
SEXTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 20132  CADERNO 5

PORTARIA N.º 216/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540401

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e 
estatutárias e;
CONSIDERANDO o disposto na Resolução de Diretoria nº 
001/2009, de 12/01/2009, que aprovou o Sistema de Cargos, 
Remuneração por Competência desta Companhia;
CONSIDERANDO o estabelecido na Cláusula 22ª do Acordo 
Coletivo de Trabalho 2012- 2013;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Resolução de Diretoria 
nº 006/2013, que trata sobre a Homologação do Processo de 
Certificação de Competência e Concessão de Progressão;
CONSIDERANDO finalmente, o disposto na Ata da 005ª Reunião 
Ordinária da Diretoria Executiva da COHAB-PA, referente ao 
processo de Certificação de Competências e Concessão de 
progressão.
R E S O L V E:
1. CONCEDER progressão do Nível A para o Nível B da Faixa V da 
Tabela de Salários, carga horária de 8 (oito) horas, à Assistente 
Social RITA CRISTIANE PAES BARRETO COLLARES.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente, a partir de 01 de julho 
de 2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de junho de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540043

PORTARIA: 372/2013
Objetivo: proceder vistoria na área referente ao processo nº 
2008/241303, de interesse do Juízo de Direito da Vara Agrária 
de Castanhal e Procuradoria Geral do Estado do Pará – Of. nº 
5713/2010 (Proc. nº 2010/296041), no município de Santa 
Izabel/Pa.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e CONSIDERANDO o Processo nº 
2013/274491, datado de 10/06/2013. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808452011/JORGE DO CARMO DOS SANTOS FARIAS (ASSIST. 
TÉC. DES. AGRAR. E FUND.) / 5.5 diárias (Completa) / de 
17/06/2013 a 22/06/2013
31670541/RAIMUNDO HUGO DE MORAES FILHO (TÉC. 
AGRÍCOLA) / 5.5 diárias (Completa) / de 17/06/2013 a 
22/06/2013
31673301/SONIA SUELY DOS REIS PEDROSO (AGRIMENSOR) / 
5.5 diárias (Completa) / de 17/06/2013 a 22/06/2013
31682711/UBIRATAN DA LUZ (MOTORISTA) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 17/06/2013 a 22/06/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540047

PORTARIA: 371/2013
Objetivo: realizar os trabalhos de georreferenciamento nas 
áreas referentes aos proc. nºs. 2001/204147 e 2008/293587, 
no município de Tomé-Açu e fiscalização de georreferenciamento 
na área do proc. 2010/42896- Ipixuna do Pará/Pa.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e CONSIDERANDO o Processo nº 
2013/270547, datado de 06/06/2013. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IPIXUNA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571959191/HUGO LEONARDO SILVA PEREIRA (ASSIST. 
TÉC. DES. AGRÁRIO. E FUND.) / 8.5 diárias (Completa) / de 
07/06/2013 a 15/06/2013
31586081/JOSE JORGE NETO (MOTORISTA) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 07/06/2013 a 15/06/2013
31696931/RONALDO PEREIRA JARDIM (TÉC. AGRÍCOLA) / 8.5 
diárias (Completa) / de 07/06/2013 a 15/06/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540101
CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE 

PORTARIA N° 368/2013
NOME: Erivaldo Guerreiro Calvinho
MATRICULA: 3167895/1
CARGO: Assistente Técnico
PERÍODO: 02/05 a 16/05/2013
PROCESSO: 2013/268793 e Laudo Médico n° 140765A/1
Carlos Alberto Lamarão Corrêa - Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540113
CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE 

PORTARIA N° 398/2013
NOME: Jamil Ayan Silva
MATRICULA: 3170101/1
CARGO: Auxiliar Administrativo
PERÍODO: 18/04 a 06/07/2013
PROCESSO: 2013/268621 e Laudo Médico n° 141258A/1
Carlos Alberto Lamarão Corrêa - Presidente 

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539664

PORTARIA Nº 363 DE 12 DE JUNHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, usando de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os Termos do Parecer Jurídico nº 142/2013;
R E S O L V E:
I – Instaurar Processo Administrativo, nomeando Comissão 
composta pelos servidores ADRIANA MARIA GOMES DO 
NASCIMENTO, identidade funcional nº 5900245/1, ocupante 
do cargo Técnico em Gestão Pública – Psicologia, lotada na 
DIPLAN, MARCELO CID GARCIA SALES, identidade funcional 
nº 5895261/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência Tecnologia e Inovação – Administração, 
lotado na DIPLAN, e LORENA GAMA TOBIAS, identidade funcional 
nº 5050154/3, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lotada na DIPLAN, para sob a presidência do primeiro, apurar os 
fatos constantes no parecer jurídico supramencionado.
II – A comissão ora constituída terá o prazo de 60 (sessenta) 
dias, a partir da data de publicação desta Portaria, para concluir 
a apuração dos fatos, podendo ser prorrogado por igual período.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 12 
de junho de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

REFIFICAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539778

PORTARIA Nº 364 DE 13 DE JUNHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
RETIFICAR o período de gozo de férias regulamentares do 
servidor ADEMIR ANTÔNIO SILVEIRA JUNIOR, Identidade 
Funcional nº 54190977/1, para o período de 02.05.2013 a 
06.05.2013, referente ao exercício 2010/2011, concedido 
anteriormente, no período de 02.05.2013 a 08.05.2013, através 
da PORTARIA Nº 238, de 02.05.2013, publicada no DOE nº 
32.389, de 03.05.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 13 
de junho de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

SUSPENDER GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540222

PORTARIA Nº 365 DE 13 DE JUNHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, no período de 
01.07.2013 a 15.07.2013, o gozo de férias do servidor ISAIAS 
DE OLIVEIRA BARBOSA JUNIOR, identidade funcional nº 
70096714/2, ocupante do cargo de Coordenador, lotado na DIT, 
referente ao exercício 2012/2013, concedido anteriormente, no 
período de 01.07.2013 a 30.07.2013, através da PORTARIA Nº 
300, de 27.05.2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
32.407, de 29.05.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 13 
de junho de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533085

PORTARIA: 1238/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO SOBRE PESCA PREDATÓRIA 
NO LAGO DE TUCURUÍ.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55696213/SIMONE SANTOS LINHARES (ASSESSOR) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 02/06/2013 a 03/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539675

PORTARIA Nº 1352/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 11 DE 
JUNHO DE 2013

ASSUNTO: LICENÇA SAÚDE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 141188A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 5 (cinco) dias de Licença Saúde a servidora CELY 
CAMPOS DE MENEZES, matrícula nº. 5438047/2, ocupante do 
cargo de Engenheiro, lotada na Gerência de Projetos de Obras 
Civis e Infraestrutura, no período de 29/04/2013 a 03/05/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de junho de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
LICENÇA SAÚDE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539678
PORTARIA Nº 1354/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 11 DE 

JUNHO DE 2013
ASSUNTO: LICENÇA SAÚDE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 141495A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 11 (Onze) dias de Licença Saúde ao servidor JOÃO 
ANTÔNIO ARAUJO ROSSY, matrícula nº. 3237486/1, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, lotado na Coordenadoria 
Administrativa, no período de 04/06/2013 a 14/06/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de junho de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539679

PORTARIA Nº 1353/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 11 DE 
JUNHO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 141577A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 32 (trinta e dois) dias de Licença Saúde ao servidor 
PEDRO PAULO NAZARENO RAYOL FERREIRA, matrícula nº. 
91090/1, ocupante do cargo de Biólogo, lotado na Gerência de 
Projetos Minerários, no período de 28/05/2013 a 28/06/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de junho de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539682

PORTARIA Nº 1351/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 11 DE 
JUNHO DE 2013

ASSUNTO: LICENÇA NOJO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 72 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo 2013/18075;
R E S O L V E:
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Nojo ao servidor MAURO 
DA COSTA FERREIRA, matrícula nº. 57196798/1, ocupante do 
cargo de Assistente de Infraestrutura, lotado na Coordenadoria 
de Ecossistemas, no período de 30/05/2013 a 06/06/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de junho de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira


